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§ 1 
Godkännande av föredragningslistan  

Beslut  
Stadsdelsnämnden fastställer den av ordföranden föreslagna 
föredragningslistan för sammanträdet. 
 

Sida 4 (51)



 
 

Farsta stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 11/2024 
 

2024-12-18 

§ 2 
Verksamhetsplan och budget 2025  
FAR 2024/745 
 

Beslut  
1. Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens förslag till 

verksamhetsplan och budget för 2025 samt överlämnar den 
till kommunstyrelsen. 

2. Nämnden ansöker om budgetjustering avseende driftmedel 
för biologisk mångfald om 1,2 miljoner kronor. 

3. Nämnden ansöker om budgetjustering avseende driftmedel 
för högtider och evenemangsdagar om 1,1 miljoner kronor. 

4. Nämnden ansöker om budgetjustering avseende driftmedel 
för höjd hyra parklekar om 0,3 miljoner kronor. 

5. Nämnden ansöker om budgetjustering avseende driftmedel 
för lokalt arbete för demokrati och mänskliga rättigheter om 
1,4 miljoner kronor. 

6. Nämnden ansöker om budgetjustering 
avseende driftmedel för lokala åtgärdsprogram, vatten om 
0,4 miljoner kronor. 

7. Nämnden ansöker om budgetjustering för investeringsmedel 
för klimatinvesteringar om 10,1 miljoner kronor. 

8. Nämnden ansöker om budgetjustering för investeringsmedel 
för trygghetsinvesteringar om 1,2 miljoner kronor. 

9. Nämnden ansöker om budgetjustering för investeringsmedel 
för biologisk mångfald om 0,7 miljoner kronor. 

10. Nämnden ansöker om budgetjustering för investeringsmedel 
för naturreservat om 0,4 miljoner kronor. 

11. Nämnden ansöker om budgetjustering för investeringsmedel 
för Stockholm vid vatten om 0,9 miljoner kronor. 

12. Nämnden ansöker om budgetjustering för investeringsmedel 
för trädplantering om 0,7 miljoner kronor. 

13. Nämnden godkänner omslutningsförändringar om 183,6 
miljoner kronor. 

14. Nämnden ansöker om 410 000 kronor för 
kompetensutvecklingsmedel för utbildning i fördjupad och 
utökad språkförståelse inom äldreomsorgen enligt bilaga 8. 

15. Nämnden ansöker om 179 000 kronor för 
kompetensutveckling för kunskaps lyft angående psykisk 
ohälsa bland unga i kriminalitet enligt bilaga 9. 

16. Nämnden godkänner förvaltningens förslag till att höja 
lokalschablonen för Farsta dagliga verksamhet år 2025 till 
178 kronor per dag vid heltids närvaro och till 144 kronor 
per dag vid deltids närvaro. 

17. Nämnden godkänner förvaltningens förslag till 
resultatenheter enligt ärendet med bilaga 1. 
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18. Nämnden beslutar att Västboda fritidsgård stängs från och 
med 1 januari 2025 samt att förvaltningen får i uppdrag att 
istället utöka öppettiderna på andra, mer välbesökta, 
fritidsgårdar. 

  

Förslag till beslut 
Ordföranden Laura Roselli (V) konstaterade att det fanns ett förslag 
till beslut från förvaltningen och föreslog att nämnden skulle besluta 
enligt det. 
  
Rikard Werge (L) anmälde ett eget förslag till beslut och föreslog 
att nämnden skulle besluta enligt det (Bilaga). 
  
Olof Peterson m.fl. (M) och Christer Eriksson (C) anmälde ett 
gemensamt förslag till beslut och föreslog att nämnden skulle 
besluta enligt det (Bilaga). 
  
Leif Söderström (SD) anmälde ett eget förslag till beslut och 
föreslog att nämnden skulle besluta enligt det (Bilaga). 
  

Beslutsgång 
Ordföranden Laura Roselli (V) ställde förslagen mot varandra och 
kunde konstatera att nämnden beslutat enligt förslaget från 
förvaltningen. 
  

Reservationer 
Rikard Werge (L), Olof Peterson m.fl. (M), Christer Eriksson (C) 
och Leif Söderström (SD) reserverade sig mot beslutet till förmån 
för sina egna förslag till beslut. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Verksamhetsplan och budget för 2025 för Farsta stadsdelsnämnd 
har utformats med utgångspunkt i kommunfullmäktiges mål, 
riktlinjer, uppdrag och ekonomiska ramar som fastställs i stadens 
budget för 2025. Stadsdelsnämnden har i sin planering konkretiserat 
kommunfullmäktiges mål genom att formulera nämndmål, 
indikatorer och aktiviteter som väntas bidra till att målen uppnås. 
 
Handlingar i ärendet 

 FAR 2024/745-1 (Godkänd - R 2) Verksamhetsplan Farsta 
stadsdelsnämnd 2025 

 FAR 2024/745-1.1 Bilaga 1 Sdn 18 VP 2025 
 FAR 2024/745-1.2 Bilaga 2 Plan for upphandling 2025-2027 
 FAR 2024/745-1.3 bilaga 3a Ansökan om budgetjusteringar 

for särskilda ändamål - drift 
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 FAR 2024/745-1.4 bilaga 3b Ansökan om budgetjusteringar 
for särskilda ändamål - investeringar 

 FAR 2024/745-1.5 Bilaga 4 System for intern kontroll 2025 
 FAR 2024/745-1.6 Bilaga 5 Väsentlighets- och riskanalys 

samt internkontrollplan 
 FAR 2024/745-1.7 Bilaga 6 Kompetensförsoöjningsplan 

2025-2027 
 FAR 2024/745-1.8 Bilaga 7 Samverkansöverenskommelse 

Farsta 
 FAR 2024/745-1.9 Bilaga 8 Ansökan KUS 2025 Fördjupad 

och utökad språkförmåga äldreomsorgen 
 FAR 2024/745-1.10 Bilaga 9 Ansökan KUS 2025 

Kunskapslyft angående psykisk ohälsa bland unga i 
kriminalitet 
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Farsta stadsdelsnämnd 
 
2024-12-18 

  
Ärende 2 

  
Verksamhetsplan för Farsta 
stadsdelsnämnd år 2025 
 
Rikard Werge (L) 
Camilla Bergman (L) 

 
Förslag till beslut 
 

1. Att delvis bifalla förvaltningens förslag till beslut 
2. Att uppdra åt förvaltningen att revidera verksamhetsplanen i enlighet med som anförs 

nedan. 
3. Att därutöver anföra följande 

 
Verksamhetsplanen för Farsta stadsdelsnämnd har sin utgångspunkt i Liberalernas, 
Moderaternas, Centerpartiets och Kristdemokraternas gemensamma vision för Stockholms 
framtid: En frihetlig, framtidsinriktad, trygg och hållbar stad med en mångfald av människor, 
företag och föreningar. Vi bejakar stadens styrkor och särart, och framförallt tror vi 
passionerat på stockholmarnas potential och möjligheter att var och en och tillsammans forma 
sina egen framtid och förverkliga sina drömmar.  
 
I vårt Stockholm bemöts utmaningar genom samarbeten mellan staden, företagen, akademin 
och det civila samhället. Hit ska forskare, turister, investerare och studenter från hela världen 
söka sig. Stockholm ska vara en stad för alla – barn och unga, vuxna och äldre, inflyttade och 
de som bott här hela livet, företagare och anställda. Vi tror på stockholmarnas förmåga och 
rätt att bestämma över sina egna liv och därför är det också viktigt att alla stockholmare är en 
del av samhällsbygget och både vill och kan bygga sig en bättre framtid. Stockholm ska 
fortsätta utvecklas i takt med vad stockholmarna önskar, behöver och drömmer om. 
 
Vi står på stockholmarnas sida och har en tydlig målsättning med vår politik, att lösa de 
problem som stockholmarna upplever. Det är inte ett löfte om att politiken kan lösa alla 
problem. Men det är ett löfte om att vi ska lösa de problem som bara kan lösas genom 
politiska beslut. Vi ska värna och utveckla Stockholm och ta tillvara på dess unika karaktär 
och skönhet. När staden utvecklas ska det göras med samförstånd med de som bor här. 
 
Vi accepterar aldrig att människor i Stockholm får sin frihet begränsad på grund av 
diskriminering, rasism, antisemitism eller otrygghet. Vi arbetar målmedvetet för ökad frihet 
genom kraftfulla insatser mot den brottslighet som idag orsakar svåra problem i delar av 
staden och som begränsar människors frihet. 
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Ordning och reda i stadens ekonomi är en förutsättning för att alla verksamheter i staden ska 
fungera. Service och omsorg till stockholmarna är utgångspunkten i stadsdelsnämndernas 
verksamheter, oavsett som den handlar om förskola, äldreomsorg, stadsmiljöarbete eller 
någon annan fråga som stadsdelsnämnderna tar beslut om.  
 
Liberalerna vill se ett tydligare fokus på utökat samarbete mellan socialtjänsten och förskolan. 
Med tidiga insatser redan när barn går i förskolan går det att förebygga framtida sociala 
problem och/eller kriminalitet. Särskild uppmärksamhet behöver fästas vid små barn med 
höga nivåer av ihållande aggressivt beteende, då detta visat sig ha starkt samband med att 
utveckla grov våldsbrottslighet senare i livet. För ett litet barn kan det räcka med mindre 
ingripande åtgärder och handlar främst om olika föräldrastödjande insatser. Desto äldre barnet 
blir utan att socialtjänsten kommer in desto mer komplex problematik. Liberalerna satsar 
därför på socialtjänst i skola och förskola i samtliga stadsdelar i sitt förslag till budget för 
2025. 
 
De skolsociala team som visat sig vara en framgång för att hjälpa elever med hög 
skolfrånvaro tillbaka till skolan vill vi se utvecklas. Vi välkomnar att den rödgröna 
majoriteten fortsatt arbetet arbetsmodellen men mer behöver göras och vi vill se både en 
förstärkning och vidareutveckling av teamen. 
 
Staden ska arbeta för parker, natur- och kulturreservat och naturområden med hög kvalitet och 
ökad biologisk mångfald. Vikten av just biologisk mångfald för våra grönområden ska inte 
underskattas. Vi föreslår därför ett särskilt stöd till stadsdelarna i arbetet för att öka den 
biologiska mångfalden och säkerställa välmående parker och natur i hela staden. 
 
Som en av Sveriges största arbetsgivare har staden ett stort ansvar för att säkerställa att 
anställda medarbetare upplever god arbetsmiljö. En viktig del i det arbetet är friskvård för 
medarbetare, där personalen själva bör få välja om de önskar en högre friskvårdsersättning i 
pengar eller möjlighet till en friskvårdstimme varje vecka. 
 
Personer med funktionsnedsättning ska kunna leva ett så självständigt liv som möjligt. 
Målgruppens behov av stödinsatser varierar stort men för många är beviljade timmar 
ledsagning eller insatser från socialpsykiatrin avgörande för ett bra liv. Det är därför 
anmärkningsvärt att anslagen till brukare inom LSS återkommande varit på ytterst låga nivåer 
i samtliga av stadens budgetar innevarande mandatperiod. Liberalerna föreslår i sin 
budgetreservation en förstärkning av både ledsagning och socialpsykiatrin, och vill i 
förlängningen se att inrättande av omsorgsprisindex (OPI) utreds och införs även för LSS. 
 
Ofrivillig ensamhet är ett stort hälsoproblem i vårt samhälle. Alltför många äldre lever idag i 
isolering. Liberalerna har drivit på för att säkerställa att det i varje stadsdel finns träffpunkter 
och möteslokaler som är öppna även på somrar och storhelger liksom att föreningslivet har 
fått medel för att anordna aktiviteter för äldre på somrarna. Men social isolering behöver 
motarbetas på mer än ett sätt. Stadsdelsnämnderna har ett stort ansvar i att fortsätta det arbetet 
och genom samordnade insatser bryta ofrivillig ensamhet bland äldre. Detta behöver vara ett 
prioriterat arbete i verksamhetsplanen. 
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Stadsdelsnämnderna ska säkerställa att det finns en mångfald av boendeformer och att de 
äldre som behöver komma till ett äldreboende får göra det i tid. Samtidigt måste servicehusen 
som boendeform värnas och om nuvarande bestånd behöver renoveras eller rivas ska boende 
erbjudas plats i annan likvärdig bostad. Staden måste kunna erbjuda den form av 
mellanboende som servicehusen innebär. Vi vill att äldres valfrihet värnas och det innebär 
reell möjlighet att få plats på ett servicehus eller motsvarande, som erbjuder en god 
levnadsstandard. 
 
Slutligen är det återigen tydligt att uppföljningen av omhändertagna barn inte prioriteras av 
den rödgröna majoriteten. Det är en ytterst utsatt grupp barn och unga som staden övertagit 
föräldrarollen för och då måste det ske med målet att samhället ska vara den bästa föräldern. 
Det är också en grupp som löper förhöjd risk att dras in i kriminalitet innan, under och efter 
en placering. Att staden fortfarande inte systematiskt följer upp dessa barns skolgång, hälsa, 
tandhälsa och fortsatta stödbehov är ett underbetyg. 
 
I övrigt hänvisar vi till Liberalernas budgetreservation 2025.
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Farsta stadsdelsnämnd  
18/12–2024 

Ärende 2 
Verksamhetsplan 2025 för Farsta stadsdelsnämnd 

Dnr FAR 2024/745  
 

Olof Peterson m.fl (M) 
 

Christer Eriksson (C) 
 

 
Förslag till beslut: 
 
Att delvis bifalla förvaltningens förslag till beslut och därutöver anföra:  
 
Verksamhetsplanen för Farsta stadsdelsnämnd har sin utgångspunkt i Moderaternas och 
Centerpartiets gemensamma vision för Stockholms framtid: En frihetlig, framtidsinriktad, 
trygg och hållbar stad med en mångfald av människor, företag och föreningar. Vi bejakar 
stadens styrkor och särart, och framför allt tror vi passionerat på stockholmarnas potential och 
möjligheter att var och en och tillsammans forma sina egen framtid och förverkliga sina 
drömmar.  
 
I vårt Stockholm bemöts utmaningar genom samarbeten mellan staden, företagen, akademin 
och det civila samhället. Hit ska forskare, turister, investerare och studenter från hela världen 
söka sig. Stockholm ska vara en stad för alla – barn och unga, vuxna och äldre, inflyttade och 
de som bott här hela livet, företagare och anställda. Vi tror på stockholmarnas förmåga och 
rätt att bestämma över sina egna liv och därför är det också viktigt att alla stockholmare är en 
del av samhällsbygget och både vill och kan bygga sig en bättre framtid. Stockholm ska 
fortsätta utvecklas i takt med vad stockholmarna önskar, behöver och drömmer om. 
 
Vi står på stockholmarnas sida och har en tydlig målsättning med vår politik, att lösa de 
problem som stockholmarna upplever. Det är inte ett löfte om att politiken kan lösa alla 
problem. Men det är ett löfte om att vi ska lösa de problem som bara kan lösas genom 
politiska beslut. Vi ska värna och utveckla Stockholm och ta tillvara på dess unika karaktär 
och skönhet. När staden utvecklas ska det göras med samförstånd med de som bor här. 
 
Vi accepterar aldrig att människor i Stockholm får sin frihet begränsad på grund av 
diskriminering, rasism, antisemitism eller otrygghet. Vi arbetar målmedvetet för ökad frihet 
genom kraftfulla insatser mot den brottslighet som idag orsakar svåra problem i delar av 
staden och som begränsar människors frihet. 
 
Ordning och reda i stadens ekonomi är en förutsättning för att alla verksamheter i staden ska 
fungera. Service och omsorg till stockholmarna är utgångspunkten i stadsdelsnämndernas 
verksamheter, oavsett som den handlar om förskola, äldreomsorg, stadsmiljöarbete eller 
någon annan fråga som stadsdelsnämnderna tar beslut om.  
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Vi i Moderaterna och Centerpartiet ser positivt på att man fortsätter många framgångsrika 
projekt och satsningar, men anser att tydligare skrivelser behöver formuleras på en rad olika 
områden. 
 
En aktiv fritid 
 
Det är positivt att man har tagit tag i lokalförsörjningen och öppnat upp Tuben för 
civilsamhället att kunna använda. Vi skulle vilja se en tydligare målsättning om att man 
ämnar öppna upp fler av våra lokaler. Det är som visat sig inte omöjligt att på ett effektivt och 
smidigt sätt tillhandahålla lokaler som våra föreningar och medborgare kan använda. Vi 
skulle vilja se att man som Moderaterna vid flera tillfällen föreslagit i stadshuset bör göra en 
storskalig inventering av våra offentliga lokaler och se till så att vi har system så att de 
används så effektivt som möjligt.  
 
Man planerar att återkommande se över vårt utbud av fritidsgårdar. Dessa är en verksamhet 
som långt ifrån alla av våra ungdomar använder, men för de som gör de är de än så viktiga. 
Det är viktigt att de olika verksamheterna riktar in sig mot olika åldersgrupper så att 
besökarna känner sig trygga och bekväma. Kommande år planerar man att lägga ner Västboda 
fritidsgård. Denna riktar sig till högstadieungdomar varför centrala Farsta nu kommer att 
sakna en sådan fritidsgård, något man kommer behöva ta med i beräkningen för framtida 
planering. 
 
En trygg stadsdel 
 
Man fortsätter med flera av de trygghetsinsatser som man tidigare har haft vilket är positivt. 
Med en ökad otrygghet de senaste åren måste ambitionerna öka. Detta kan göras med fler 
trygghetsvärdar, fältassistenter och djupare platssamverkan. Något vi skulle vilja att man gör 
är att använda sig av den lagstiftning som trädde i kraft i år och gör det lättare att få beviljade 
Lov3-områden stadens ordningsvakter kan verka inom. Idag har vi endast ett område där 
ordningsvakter kan verka, i Farsta centrum. Detta är idag möjligt att utöka, vilket vi anser att 
stadsdelen bör göra. Vänstermajoriteten har återkommande visat i stadshuset att detta inte är 
någon prioritering man har, trots det skriande behovet. 
 
Ett förebyggande arbete som fokuserar rätt 
 
En av de största utmaningar vi har i stadsdelen är behandlingen av och det förebyggande 
arbetet med unga kriminella och unga i riskzonen. Stadsdelen är en av de med högst andel 
placerade ungdomar, något som har ökat mycket det senaste året, mycket tack vare ett 
effektivt arbete mellan skola, socialtjänst och polis inom bland annat projekt som trefas. 
 
Det ställer dock höga krav på att socialtjänsten placerar rätt och följer upp. Varje placering är 
inte bara kostsam utan dess kvalitet är också avgörande för den enskilde ungdomen. Vi 
efterfrågar en tydlig målsättning om att placeringar ska följas upp och man skapar en 
kontinuitet. Under föregående år och tidigare har många av våra placeringar varit utanför 
etablerade avtal vilket både har gjort det dyrare och svårare att arbeta långsiktigt. Detta är 
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delvis en stadsövergripande fråga som våra partier prioriterar i våra budgetar, men som även 
måste arbetas med lokalt.  
 
Man har från majoritetens sida valt att inte fortsätta med framgångsrika metoder som 
allvarssamtal, men vi är positiva till att man fortsätter satsningar på skolsociala team, 
föräldrastöd och andra verktyg som hjälper i det förebyggande arbetet. 
 
Ett värdigt åldrande 
 
I Moderaterna och Centerpartiets Stockholm och Farsta så kan du åldras med värdighet. Vi 
ska erbjuda en bra vård och en trivsam tillvara både på våra boenden och dagverksamheter. 
Med ett brett utbud av verksamheter och aktörer säkrar vi ett gott och värdigt åldrande. 
 
Stadsdelen tog ett positivt då vi sade upp de tomma platserna på Postiljonens omsorgsboende. 
Dessa 33 platser hade stått tomma sedan de dömdes ut av arbetsmiljöverket. Det är inte bra att 
pengar som hade kunnat gå till våra äldre går till att betala tomgångshyror som inte gör någon 
nytta. Vi skulle vilja se att lokalerna kommer till användning fram till dess att hyresavtalet 
löper ut.  
 
Farstas äldre är generellt nöjda med stadsdelens äldreomsorg och verksamhet. Det som sticker 
ut i som negativt i våra brukarundersökningar är dels kommunikationen om hur brukarna kan 
påverka sin vård och det stöd man får, något man bör uppmärksamma i verksamhetsplanen. 
Det är också 25% som upplever att personalen inte besitter tillräckligt bra kunskaper i svenska 
språket för att man ska förstå varandra. Kommunikation är avgörande i en så personlig 
bransch varför personalens möjlighet att utveckla sina språkkunskaper är ytterst viktig. Våra 
partier gör satsningar i våra kommunala budgetar på språktester och utbildningar för att säkra 
vår personals språkliga förmåga.  
 
En vacker stadsmiljö 
 
Den offentliga miljön är viktig för våra medborgares trivsel samt stadsdelens klimatpåverkan. 
Vi skulle vilja se ett större fokus på trädplantering. 2022 lovade majoriteten att man skulle 
plantera tusentals träd i Söderort och Farsta. Många av dessa planterades i klumpar på 
avlägsna platser. Bra för miljön med fler träd, men ett högst begränsat estetiskt värde. Vi 
skulle vilja se att man framöver bygger fler alléer. De har både en förskönande, en 
ljuddämpande och en luftrenande fuktion. 
 
Flera av Farstas pågående parkprojekt har lagts på is. Vi ser positivt på de mindre satsningar 
som planeras i verksamhetsplanen, men stora projekt som Farstaängen har skjutits på 
framtiden, vilket vi anser är tråkigt då denna del av Farsta både behöver rustas upp och en 
vacker park belägen centralt i Farsta hade skapat ett stort värde för våra invånare.  
 
En förskola att utvecklas i 
 
Våra förskolors förmåga att möta barnen är avgörande för att ge de bästa möjliga 
förutsättningar att utvecklas och klara skolan. Kunskapen ska ligga i fokus och vi ställer oss 
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positiva till de flera projekt stadsdelen fortsätter för att öka våra förskolebarns kunskap och 
förståelse för sin omvärld. 
 
Ett resonemang vi saknar i verksamhetsplanen är hur stadsdelen ska möta de sjunkande 
barnantalen. Farsta liksom övriga Stockholm kommer att under flera år framöver få minskade 
barnkullar vilket kommer att påverka förskoleverksamheten. Detta är en realitet vi kommer 
behöva hantera nu varför Farstas förskolor kommer behöva stå rustade för att möta ett 
minskat elevantal och minskad elevpeng.
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Farsta 
Stadsdelsnämnd 
Förslag till beslut 
2024-12-18 
Ärende 2 
Dnr FAR 2024/745 

 
Verksamhetsplan och budget 2025 
 
Förslag till beslut 

1. att avslå förvaltningens förslag till beslut 
2. att ge förvaltningen i uppdrag att återkomma till nämnden med en verksamhetsplan 

utifrån Sverigedemokraternas skuggbudget 2025 
3. därutöver anföra följande 

 
Sverigedemokraterna har i sin skuggbudget för 2025 redogjort för våra visioner, mål och 
inriktningar. För att genomföra detta ska förvaltningen återkomma till nämnden med en 
omarbetad verksamhetsplan. 
 
Leif Söderström(SD) 
Mattias Mårdenfjord(SD) 
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Farsta stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 11/2024 
 

2024-12-18 

§ 3 
Stadsdelsnämndens pensionärsråd 2025  
FAR 2024/691 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden utser följande ledamöter och ersättare i 
nämndens pensionärsråd år 2025, enligt nomineringar från PRO och 
SPF Seniorerna i stadsdelsområdet: 
 
Stefan Meijer Ledamot PRO Farsta 
 
Kerstin Strömberg Ledamot PRO Farsta 
 
Ing-Marie Svensson Ledamot SPF Seniorerna Sköndal 
 
Berit Johansson Ledamot PRO Sköndal 
 
Alexandra Posacki Ledamot SPF Seniorerna Farsta 
 
Sven-Göran Svanborg Suppleant PRO Farsta 
 
Ann-Christine Hanerud Suppleant SPF Seniorerna Sköndal 
 
Wåge Johansson Suppleant PRO Sköndal 
 
Gunnar Björkman Suppleant PRO Sköndal 
 
Gunilla Thorsson Suppleant SPF Seniorerna Farsta 
  

Förslag till beslut 
Ordföranden Laura Roselli (V) konstaterade att det fanns ett förslag 
till beslut från förvaltningen och föreslog att nämnden skulle besluta 
enligt det. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden utser ledamöter och 
ersättare i nämndens pensionärsråd år 2025 enligt ovanstående 
nomineringar från de totalt fyra lokala föreningarna inom PRO och 
SPF Seniorerna i stadsdelsområdet. 
 
Handlingar i ärendet 

 FAR 2024/691-5 (Godkänd - R 1) Stadsdelsnämndens 
pensionärsråd 2025 
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Farsta stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 11/2024 
 

2024-12-18 

§ 4 
Fyllnadsval till det gemensamma funktionshinderrådet 
för stadsdelsnämnderna Enskede-Årsta-Vantör, Farsta 
och Skarpnäck  
FAR 2024/905 
 

Beslut  
Farsta stadsdelsnämnd godkänner Ulf Olssons avsägelse från 
uppdraget och inval av Yvonne Holmberg till det gemensamma 
rådet för funktionshinderfrågor för återstående tid av 
mandatperioden. 
  

Förslag till beslut 
Ordföranden Laura Roselli (V) konstaterade att det fanns ett förslag 
till beslut från förvaltningen och föreslog att nämnden skulle besluta 
enligt det. 
 

Sammanfattning av ärendet  
En ledamot har avsagt sig sin plats i Farstas, Enskede-Årsta-Vantörs 
och Skarpnäcks stadsdelsnämnders gemensamma råd för 
funktionshinderfrågor. Funktionsrätt Stockholms stad har översänt 
förslag till fyllnadsnominering till den vakanta platsen. 
Förvaltningen föreslår att Farsta stadsdelsnämnd godkänner Ulf 
Olssons avsägelse från uppdraget och inval av Yvonne Holmberg 
till det gemensamma rådet för funktionshinderfrågor för återstående 
tid av mandatperioden. 
  
 
Handlingar i ärendet 

 FAR 2024/905-1 (Godkänd - R 2) TJUT Fyllnadsval 
Fyllnadsnominering av ledamot till råd för 
funktionshinderfrågor 
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Farsta stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 11/2024 
 

2024-12-18 

§ 5 
Fem lägenheter till ny servicebostad för personer med 
funktionsnedsättning i Farsta strand.  
Genomförandeärende 
FAR 2024/120 
 

Beslut  
1. Farsta stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens förslag om 

att inhyra fem lägenheter från bostadsförmedlingen för att 
komplettera befintlig verksamhet med servicebostad inom 
fastigheten Bjurö 1 i Farsta, till en kostnad om cirka 450 000 
kronor per år. 

2. Farsta stadsdelsnämnd ansöker hos kommunstyrelsen 
ekonomi- och trygghetsutskott om att godkänna 
hyresavtalet. 

  

Förslag till beslut 
Ordföranden Laura Roselli (V) konstaterade att det fanns ett förslag 
till beslut från förvaltningen och föreslog att nämnden skulle besluta 
enligt det. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Stadsdelsnämnderna har tidigare haft ett ansvar för att öka antalet 
grupp- och servicebostäder i staden. Från och med budgetåret 2022 
övergick beställaransvaret för dessa bostäder till Socialnämnden. 
 
Behovet av bostäder med särskild service är stort både i staden och 
inom stadsdelsområdet. Socialförvaltningen och Farsta 
stadsdelsförvaltning planerar därför att inhyra fem lägenheter enligt 
LSS som kommer att förmedlas via bostadsförmedlingen. Dessa 
lägenheter ska komplettera och kopplas samman med den befintliga 
servicebostadsverksamheten i fastigheten Bjurö 1 i Farsta. 
 
Lägenheterna kommer att vara belägna i flerfamiljshus i närheten av 
servicebostadens gemensamhetslokal i Bjurö 1. Efter att dessa fem 
lägenheter har hyrts in, utökas verksamheten från sju till totalt tolv 
boendeplatser. Beräknat tillträde är Q4 2025. 
 
Dessa fem lägenheter erbjuds som hyresrätter med en yta på cirka 
40 kvadratmeter per lägenhet och en uppskattad snitthyra på 
omkring 7 500 kronor per månad. Den totala ytan för de fem 
lägenheterna uppgår till cirka 200 kvadratmeter, med en beräknad 
total årshyra på omkring 450 000 kronor. Nettohyreskostnaden blir 
cirka 39 kronor per lägenhet och dygn för hela verksamheten, 
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Farsta stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 11/2024 
 

2024-12-18 

inkluderat befintliga boendelägenheter och gemensamhetslokal i 
verksamheten på fastigheten Bjurö 1. 
 
Farsta stadsdelsförvaltning föreslår att: 
 
Farsta stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens förslag om att 
inhyra fem lägenheter från bostadsförmedlingen för att komplettera 
befintlig verksamhet med servicebostad inom fastigheten Bjurö 1 i 
Farsta, till en kostnad om cirka 450 000 kronor per år. 
 
Farsta stadsdelsnämnd ansöker hos kommunstyrelsen ekonomi- och 
trygghetsutskott om att godkänna hyresavtalet. 
 
Socialförvaltningen föreslår att: 
Socialnämnden godkänner förvaltningens förslag om att inhyra fem 
lägenheter från bostadsförmedlingen för att komplettera befintlig 
verksamhet med servicebostad inom fastigheten Bjurö 1 i Farsta. 
 
Handlingar i ärendet 

 FAR 2024/120-6 (Godkänd - R 1) Inhyrning fem lgh till 
servicebostad i Farsta  
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Farsta stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 11/2024 
 

2024-12-18 

§ 6 
Friliggande gruppbostad för personer med 
funktionsnedsättning - Vilohemmet 2 i Farsta  
Inriktningsärende 
FAR 2024/850 
 

Beslut  
Farsta stadsdelsnämnd godkänner inriktningsärende för projektering 
av en friliggande gruppbostad enligt LSS på fastigheten 
Vilohemmet 2 i Farsta till en uppskattad hyreskostnad om 2,4 
miljoner kronor per år. 
  

Förslag till beslut 
Ordföranden Laura Roselli (V) konstaterade att det fanns ett förslag 
till beslut från förvaltningen och föreslog att nämnden skulle besluta 
enligt det. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Stadsdelsnämnderna har tidigare haft ett ansvar för att öka antalet 
bostäder med särskild service (grupp- och servicebostäder) i staden. 
Från och med budgetåret 2022 övergick beställaransvaret för dessa 
bostäder till socialnämnden. 
 
Detta inriktningsbeslut har som syfte att fastställa principer och mål 
som ska vägleda planering och uppförande av en gruppbostad enligt 
LSS. Beslutet baseras på stadens funktionsprogram för bostäder 
med särskild service enligt SoL och LSS samt för stödboenden. 
 
I stadens boendeplan 2024- 2034 noteras en brist på bostäder för 
personer med funktionsnedsättningar enligt LSS och SoL, och 
behovet förväntas öka. Socialförvaltningen planerar att beställa en 
ny gruppbostad på fastigheten Vilohemmet 2, som ska hyras av 
stadsdelsförvaltningen. 
 
Boendet är en friliggande gruppbostad med sex lägenheter och 
gemensamhetsytor med en total yta på 341 kvadratmeter. Det 
kommunala bolaget Micasa beräknar tillträde till gruppbostaden år 
2027. Den totala årshyran för gruppbostaden är cirka 2,4 miljoner 
kronor. Nettohyreskostnaden för gruppbostaden uppgår år 1-3 till 
cirka 685 kronor per lägenhet per dygn och förväntas sedan minska 
från år 4 till cirka 340 kronor. 
 
Farsta stadsdelsförvaltning föreslår att: 
Stadsdelsnämnden godkänner inriktningsärende för projektering av 
en friliggande gruppbostad enligt LSS på fastigheten Vilohemmet 2 
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Farsta stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 11/2024 
 

2024-12-18 

i Farsta till en uppskattad hyreskostnad om 2,4 miljoner kronor per 
år. 
 
Socialförvaltningen förslår att: 
Socialnämnden godkänner inriktningsärende för projektering av en 
friliggande gruppbostad enligt LSS på fastigheten Vilohemmet 2 i 
Farsta. 
 
Handlingar i ärendet 

 FAR 2024/850-1 (Godkänd - R 1) LSS Vilohemmet 2 - tjut 
 

Sida 21 (51)



 
 

Farsta stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 11/2024 
 

2024-12-18 

§ 7 
Ny förskola i kv Bjurö 1, Nordmarksvägen etapp 2 - 
Farsta strand  
Inriktningsärende 
FAR 2024/342 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden uppdrar åt förvaltningen att hos AB 
Familjebostäder beställa förslagshandling och hyresoffert för en 
förskola om fyra avdelningar i planerad nybyggnation i kv Bjurö 1, 
Nordmarksvägen etapp 2 i Farsta strand. 

  

Förslag till beslut 
Ordföranden Laura Roselli (V) konstaterade att det fanns ett förslag 
till beslut från förvaltningen och föreslog att nämnden skulle besluta 
enligt det. 
 

Sammanfattning av ärendet  
I kv Bjurö 1, Nordmarksvägen etapp 2 planeras nybyggnation ske 
med cirka 345 nya lägenheter. För att möta förväntad efterfråga på 
förskoleplatser planerar förvaltningen att inrätta en förskola i 
kommande nybyggnation. Nämnden föreslås ge förvaltningen i 
uppdrag att hos Familjebostäder beställa förslagshandling och 
hyresoffert för en förskola om fyra avdelningar, inrymd i 
bottenplanet i Familjebostäders nybyggnation av flerfamiljshus i kv 
Bjurö 1, Nordmarksvägen etapp 2. 
 
Handlingar i ärendet 

 FAR 2024/342-1 (Godkänd - R 1) Ny förskola Bjurö etapp 2 
- tjut 
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Farsta stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 11/2024 
 

2024-12-18 

§ 8 
Ekonomisk månadsrapport november 2024  
FAR 2024/123 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens ekonomiska 
månadsrapport för november 2024. 
  

Förslag till beslut 
Ordföranden Laura Roselli (V) konstaterade att det fanns ett förslag 
till beslut från förvaltningen och föreslog att nämnden skulle besluta 
enligt det. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Totalt för 2024 prognostiseras ett underskott om 10,1 miljoner 
kronor före resultatöverföring och underskott om 10,5 miljoner 
kronor efter resultatöverföring från fond. 
 
Underskott prognostiseras inom verksamhetsområde individ- och 
familjeomsorg; barn och unga samt inom barn, kultur och fritid och 
ekonomiskt bistånd. 
 
Övergripande ekonomisk påverkansfaktor under året är fortsatt 
utvecklingen av inflationen, kostsamma placeringar inom barn och 
ungdom (Trefas), negativ utveckling av konjunktur samt minskat 
barnantal i stadsdelsområdet. 
 
Handlingar i ärendet 

 FAR 2024/123-11 (Godkänd - R 1) Månadsrapport 
november 2024 
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Farsta stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 11/2024 
 

2024-12-18 

§ 9 
Brukarundersökning 2024 inom äldreomsorgens 
kommunala hemtjänst i ordinärt boende  
FAR 2024/878 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens redovisning av 2024 
års brukarundersökning inom äldreomsorgens kommunala 
hemtjänst i ordinärt boende. 
  

Förslag till beslut 
Ordföranden Laura Roselli (V) konstaterade att det fanns ett förslag 
till beslut från förvaltningen och föreslog att nämnden skulle besluta 
enligt det. 
  

Särskilt uttalande 
Olof Peterson m.fl. (M), Rikard Werge (L) och Christer Eriksson 
(C) anmälde ett gemensamt särskilt uttalande (Bilaga). 
 

Sammanfattning av ärendet  
Stockholms stad utvärderar regelbundet insatser och service till 
invånarna genom brukarenkäter. Det är Socialstyrelsen som årligen 
utför undersökningen Vad tycker de äldre om äldreomsorgen i hela 
landet. Förvaltningen redovisar i detta ärende resultatet av 2024 års 
undersökning avseende kommunal hemtjänst i ordinärt boende i 
Farsta. 
 
Undersökningens resultat visar att kunderna i hög utsträckning 
känner förtroende för den kommunala hemtjänstens personal och 
tycker att de blir bemötta på ett bra sätt. 
 
Resultatet används som en del i förvaltningens systematiska 
kvalitetsarbete och handlings- och åtgärdsplaner utarbetas för varje 
enhet. 
 
Handlingar i ärendet 

 FAR 2024/878-1 (Godkänd - R 1) Brukarundersökning 2024 
inom äldreomsorgens kommunala hemtjänst i ordinärt 
boende 

 FAR 2024/878-1.3 Brukarundersökning Hemtjänst Centrum 
2024 

 FAR 2024/878-1.1 Pensionärsrådets 
synpunkter_Socialstyrelsen rapport 2024 
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Farsta stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 11/2024 
 

2024-12-18 

 FAR 2024/878-1.2 Brukarundersökning Hemtjänst Norra 
2024 
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Farsta stadsdelsnämnd  
18/12–2024 

Ärende 9 
Brukarundersökning 2024 inom äldreomsorgens kommunala hemtjänst i eget boende 

Dnr FAR 2024/878  
 

Olof Peterson m.fl (M) 
Rikard Werge (L) 

Christer Eriksson (C) 
 
 
 
 
Särskilt uttalande 
  
Brukarundersökningarna är ett viktigt verktyg för oss i nämnden. Moderaterna vill särskilt lyfta frågan 
om de äldres välbefinnande inom den kommunala äldreomsorgen. Med detta vill vi framhålla 
pensionärsrådets synpunkter på rapporten ” Rådet föreslår också att antalet frågor minskas i syfte 
att öka svarsfrekvensen samt att de som är på demensboende intervjuas muntligt av en utomstående 
för att på så sätt säkerställa läsförståelsen. Slutligen föreslår Rådet att antalet frågor/områden 
minskas och att enkäten fokuserar på frågor som är de viktigaste för de äldre. Därmed kommer 
svaren att tydligare rikta sig mot och göras användbara av verksamheters samt kommuners personal 
och politiker d.v.s. de som kan påverka utvecklingen av äldreomsorgen.”  
 
Vi ser betydelsen av att frågorna görs förståerliga och håller med pensionärsrådet om att det är 
viktigt att förändra strukturen i frågor så att svaren speglar i allt större del brukarnas synpunkter på 
deras upplevelser på respektive äldreboenden.  
 
 
.  
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Farsta stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 11/2024 
 

2024-12-18 

§ 10 
Brukarundersökning 2024 inom äldreomsorgens 
kommunala vård- och omsorgsboenden  
FAR 2024/877 
 

Beslut  
Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden godkänner 
förvaltningens redovisning av 2024 års brukarundersökning inom 
äldreomsorgens vård- och omsorgsboenden. 
  

Förslag till beslut 
Ordföranden Laura Roselli (V) konstaterade att det fanns ett förslag 
till beslut från förvaltningen och föreslog att nämnden skulle besluta 
enligt det. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Stockholms stad utvärderar regelbundet insatser och service till 
invånarna genom brukarenkäter. Det är Socialstyrelsen som årligen 
utför undersökningen Vad tycker de äldre om äldreomsorgen? i hela 
landet. Förvaltningen redovisar i detta ärende 2024 års resultat för 
vård- och omsorgsboendena Edö och Postiljonen, eftersom 
Socialstyrelsen inte redovisar resultat för Ängsö vård- och 
omsorgsboende. För dessa boenden är den övergripande nöjdheten 
god och respondenterna upplever sig väl bemötta och trygga samt 
har förtroende för personalen. 
 
 
 
Resultatet används som en del i förvaltningens systematiska 
kvalitetsarbete och handlings- och åtgärdsplaner utarbetas för varje 
enhet. 
 
 
 
Stadsdelsnämndens pensionärsråd har lämnat synpunkter och bland 
dessa föreslås bland annat att antalet frågor/områden blir färre och 
att enkäten fokuserar på frågor som är de viktigaste för de äldre. 
Därmed kommer svaren att tydligare rikta sig mot och göras 
användbara av verksamheters samt kommuners personal och 
politiker d.v.s. de som kan påverka utvecklingen av äldreomsorgen. 
 
Handlingar i ärendet 

 FAR 2024/877-1 (Godkänd - R 1) Tjut Resultat 
brukarundersökning 2024 vård- och omsorgsboenden 
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Farsta stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 11/2024 
 

2024-12-18 

 FAR 2024/877-1.3 Pensionärsrådets 
synpunkter_Socialstyrelsen rapport 2024 

 FAR 2024/877-1.1 Äldre om säbo_ 
verksamheter_Postiljonen_2024 

 FAR 2024/877-1.2 Äldre om säbo_ verksamheter_Edö_2024 
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Farsta stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 11/2024 
 

2024-12-18 

§ 11 
Skrivelse från Moderaterna, Liberalerna och Centerpartiet 
om Västboda fritidsgård  
Svar på skrivelse från M, L och C 
FAR 2024/848 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som 
svar på en skrivelse från Moderaterna, Liberalerna och Centerpartiet 
om Västboda fritidsgård. 
  

Förslag till beslut 
Ordföranden Laura Roselli (V) konstaterade att det fanns ett förslag 
till beslut från förvaltningen och föreslog att nämnden skulle besluta 
enligt det. 
 

Sammanfattning av ärendet  
I en skrivelse till stadsdelsnämnden lyfter Moderaterna, Liberalerna 
och Centerpartiet att de önskar svar på tre frågor med anledning av 
att Mitt i uppmärksammat att Västboda fritidsgård ska avvecklas 
från och med 2025 
 
Handlingar i ärendet 

 FAR 2024/848-2 (Godkänd - R 1) Tjut FAR 2024/848 
Skrivelse om Västboda fritidsgård 

 FAR 2024/848-1 Skrivelse om Västboda fritidsgård från 
(M)(C)(L) 
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Protokoll nr 11/2024 
 

2024-12-18 

§ 12 
Skrivelse om Medborgarundersökningen från 
Liberalerna, Moderaterna och Centerpartiet  
FAR 2024/846 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som 
svar på skrivelse från Liberalerna, Moderaterna och Centerpartiet 
om Medborgarundersökningen. 
  

Förslag till beslut 
Ordföranden Laura Roselli (V) konstaterade att det fanns ett förslag 
till beslut från förvaltningen och föreslog att nämnden skulle besluta 
enligt det. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Vid Farsta stadsdelsnämnds sammanträde den 24 oktober 2024 
lämnade Liberalerna, Moderaterna och Centerpartiet in en skrivelse 
med anledning av medborgarundersökningen. Partierna skriver att 
det är relativt få respondenter på medborgarundersökningen och att 
det är svårt att dra några kvalificerade tolkningar på vad som 
orsakar effekter för medborgaren. Partierna önskar svar från 
förvaltningen på tre frågor. 
 
Handlingar i ärendet 

 FAR 2024/846-2 (Godkänd - R 1) Skrivelse om 
medborgarundersökningen från Liberalerna, Moderaterna 
och Centerpartiet 

 FAR 2024/846-1 Skrivelse om Medborgarundersökningen 
(L)(M)(C)  
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§ 13 
Motion M om träffpunkter som respekterar seniorers 
egna val  
Svar på remiss från kommunstyrelsen 
FAR 2024/790 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till 
kommunstyrelsen som svar på en remiss av en motion från Andrea 
Hedin, Moderaterna, angående träffpunkter som respekterar 
seniorers egna val. 
  

Förslag till beslut 
Ordföranden Laura Roselli (V) konstaterade att det fanns ett förslag 
till beslut från förvaltningen och föreslog att nämnden skulle besluta 
enligt det. 
  
Olof Peterson m.fl. (M) anmälde ett eget förslag till beslut och 
föreslog att nämnden skulle besluta enligt det (Bilaga). Rikard 
Werge (L) och Christer Eriksson (C) anslöt sig till förslaget. 
  

Beslutsgång 
Ordföranden Laura Roselli (V) ställde förslagen mot varandra och 
kunde konstatera att nämnden beslutat enligt förslaget från 
förvaltningen. 
  

Reservation 
Olof Peterson m.fl. (M), Rikard Werge (L) och Christer Eriksson 
(C) reserverade sig mot beslutet till förmån för förslaget från 
Moderaterna. 
 

Sammanfattning av ärendet  
I en motion till kommunfullmäktige föreslår Andrea Hedin, 
Moderaterna, att en utredning genomförs i syfte att identifiera 
träffpunkter inom varje stadsdelsområde där alkoholservering ska 
vara tillåtet. 
 
Förvaltningens rekommendation är att mötesplatser inom staden 
fortsätter att arrangera aktiviteterna utan alkoholservering. Detta 
utifrån uppdraget om att förvaltningen ska arbeta preventivt och 
utifrån den öppna mötesplatsens uppdrag att skapa en meningsfull 
vardag, främja hälsa, motverka otrygghet och ensamhet och öka den 
sociala gemenskapen för stadsdelsområdets seniorer. 
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Förvaltningen anser utifrån ovanstående resonemang att 
motionärens förslag till kommunfullmäktige inte bör verkställas och 
att staden istället fortsatt ska fokusera på preventivt arbete och 
hälsofrämjande aktiviteter. 
 
Handlingar i ärendet 

 FAR 2024/790-2 (Godkänd - R 1) Motion (M) angående 
träffpunkter som respekterar seniorers egna val 

 FAR 2024/790-1.1 Motion om träffpunkter som respekterar 
seniorers egna val 
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Farstas Stadsdelsnämnd   
18 december 2024 

 

Ärende 13 

 

 Motion om träffpunkter som 
respekterar seniorers egna val från 
Andréa Hedin (M) 
 
 
Olof Peterson m.fl. (M)  
 

 
Förslag till beslut  
 

1. Att tillstyrka motionen i sin helhet 
2. Att därutöver anföra  

 
Det ska inte finnas ett bäst-före-datum för äldres rätt till självbestämmande i Stockholm och 
det är ett synsätt som bör genomsyra samtliga av stadens verksamheter som möter äldre. I 
många sammanhang där vuxna människor träffas, som på restauranger och kaféer, är 
alkoholservering en naturlig och valbar del av den sociala samvaron. En persons autonomi 
och integritet ska inte förminskas till följd av att man deltar i någon av stadens verksamheter 
för seniorer, därför bör utvecklingen av att torrlägga träffpunkterna upphöra och vändas.  
 
Friska vuxna människor är fullt kapabla att fatta egna beslut, även när det gäller konsumtion 
av alkohol. Att kommunen undanröjer alla möjligheter att dricka alkohol på en plats där de 
äldre känner sig trygga och är socialt engagerade är olyckligt och en typ av förmynderi som 
inte hör hemma i våra verksamheter.  
 
Naturligtvis ska alkoholservering ske på ett ansvarsfullt sätt, med hänsyn till gällande lagar 
och bestämmelser kring alkoholkonsumtion. För att kunna servera alkohol i öppna 
träffpunkters lokaler behövs ett stadigvarande serveringstillstånd till allmänheten. Detta 
beroende av att de öppna träffpunkterna ses som en allmän plats där det bedrivs yrkesmässig 
försäljning av alkohol- eller lättdrycker och inte ett slutet sällskap.  
 
Det borde vara möjligt att ha träffpunkter både med och utan alkoholtillstånd ibland Farstas 
träffpunkter och för att möjliggöra för ett bredare utbud av verksamheter. Genom att tillåta 
alkoholservering under kontrollerade former visar vi att vi har förtroende för vuxnas förmåga 
att fatta informerade beslut om sina egna liv. 
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§ 14 
Motion M om nya mobilitetslösningar i trafikavtal  
Svar på remiss från kommunstyrelsen 
FAR 2024/799 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till 
kommunstyrelsen som svar på remissen av en motion från Dennis 
Wedin, Moderaterna, om nya mobilitetslösningar i trafikavtal. 
  

Förslag till beslut 
Ordföranden Laura Roselli (V) konstaterade att det fanns ett förslag 
till beslut från förvaltningen och föreslog att nämnden skulle besluta 
enligt det. 
  
Olof Peterson m.fl. (M) anmälde ett eget förslag till beslut och 
föreslog att nämnden skulle besluta enligt det (Bilaga). 
  

Beslutsgång 
Ordföranden Laura Roselli (V) ställde förslagen mot varandra och 
kunde konstatera att nämnden beslutat enligt förslaget från 
förvaltningen. 
  

Reservation 
Olof Peterson m.fl. (M) reserverade sig mot beslutet till förmån för 
sitt eget förslag till beslut. 
 

Sammanfattning av ärendet  
I en motion till kommunfullmäktige föreslår Dennis Wedin (M) att 
kommunfullmäktige ger trafiknämnden ges i uppdrag att inleda ett 
samarbete mellan Stockholms stad och Region Stockholm med 
syfte att integrera ett hyrcykelsystem med kollektivtrafiken. 
 
Dennis Wedin menar att genom att integrera två system i ett och 
samma system utvecklas nya mobilitetlösningar som underlättar för 
stockholmarna i sitt resande. 
 
Genom att integrera ett lånecykelsystem med SL skulle man med 
samma abonnemang kunna cykla, åka buss eller tunnelbana. 
 
Förvaltningen anser att färdas med cykel är en naturlig del av 
stadens mobilitetslösningar och det är positivt med åtgärder som 
förenklar användandet av hyrcyklar. Förvaltningen ser det som 
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viktigt att ett ökat nyttjande av hyrcyklar inte inverkar negativt när 
det gäller säkerhet och åverkan i naturområden. 
 
Handlingar i ärendet 

 FAR 2024/799-2 (Godkänd - R 1) Motion om nya 
mobilitetslösningar i trafikavtal 

 FAR 2024/799-1.1 Motion om nya mobilitetslösningar i 
trafikavtal 
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Farsta stadsdelsnämnd  
18/12–2024 

Ärende 14 
Motion M om nya mobilitetslösningar i trafikavtal 

Dnr FAR 2024/799  
Olof Peterson m.fl. (M) 

 
Förlag till beslut 
 

1. Att tillstyrka motionen 
2. Att därutöver anföra 

 
Det måste bli enklare att ta sig fram i Stockholm. Då behöver kollektivtrafiken till och inom 
Stockholm fungera bättre och smidigare. Därför är det glädjande att Farstas 
stadsdelsförvaltning ställer sig positiva till motionens intentioner. 
 
Stockholms stad behöver lära av sina misstag och inspireras av städer som gör det bättre. 
Haveriet som innebar farliga hyrcyklar och stora, finansiella risker får inte upprepas – ett 
kommande hyrcykelsystem behöver vara betydligt bättre.  
 
Men ambitionerna behöver ställas högre än att enbart erbjuda ett användarvänligt 
hyrcykelsystem. För att underlätta vardagen för alla de som reser inom och till Stockholm 
behöver det bli enklare att kombinera olika transportsätt – exempelvis cykeln och 
kollektivtrafiken. Det skulle möjliggöra ett mer effektivt och hållbart resande – inte minst för 
de stockholmare som ser en möjlighet i att cykelpendla. 
 
Moderaterna vill därför möjliggöra ett mer hållbart, effektivt och tryggt resande genom att 
integrera ett framtida hyrcykelsystem i SL-appen. Med samma app och abonnemang ska du 
kunna cykla och åka buss eller tunnelbana. Detta skulle bli enklare att använda och ha ett 
större användningsområde än det tidigare systemet. Genom att integrera de två i ett och 
samma system kan vi undvika fler haverier och i stället underlätta och låta stockholmarna få 
njuta av sitt resande, vare sig det sker med cykel eller med buss. 
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§ 15 
Motion L om samspel i förskolan  
Svar på remiss från kommunstyrelsen. 
FAR 2024/798 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till 
kommunstyrelsen som svar på remissen av motion som samspel i 
förskolan. 
  

Förslag till beslut 
Ordföranden Laura Roselli (V) konstaterade att det fanns ett förslag 
till beslut från förvaltningen och föreslog att nämnden skulle besluta 
enligt det. 
  
Rikard Werge (L) anmälde ett eget förslag till beslut och föreslog 
att nämnden skulle besluta enligt det (Bilaga). Olof Peterson m.fl. 
(M) och Christer Eriksson (C) anslöt sig till förslaget. 
  

Beslutsgång 
Ordföranden Laura Roselli (V) ställde förslagen mot varandra och 
kunde konstatera att nämnden beslutat enligt förslaget från 
förvaltningen. 
  

Reservation 
Rikard Werge (L), Olof Peterson m.fl. (M) och Christer Eriksson 
(C) reserverade sig mot beslutet till förmån för Liberalerna förslag 
till beslut. 
 

Sammanfattning av ärendet  
I en motion till kommunfullmäktige förslår Jan Jönsson (L) och Åsa 
Nilsson Söderström (L) att staden utvecklar arbetet med samspel i 
förskolan samt tillämpar WHOs och Socialstyrelsens 
rekommendationer för minimal skärmanvändning i förskolan. 
 
Farsta stadsdelsförvaltning håller med motionärerna om vikten av 
samspel mellan pedagoger och barn och ser att det redan görs en del 
arbete som bland annat syftar till ökat samspel. Gällande skärmar i 
förskolan så ser förvaltningen att digitala verktyg som hjälpmedel i 
utbildningen inte helt går att avstå ifrån men att användningen ska 
vara baserad på vetenskaplig grund. 
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Handlingar i ärendet 
 FAR 2024/798-2 (Godkänd - R 1) Svar på remiss - motion L 

om samspel i förskolan 
 FAR 2024/798-1.1 Motion om samspel i förskolan 
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Farsta stadsdelsnämnd 

18 december 2024 

 

Ärende 15 

Motion L om samspel i förskolan 
Rikard Werge (L) 

Camilla Bergman (L) 
 

Förslag till beslut 

1. Att bifalla motionen 

2. Att därutöver anföra följande 

 

Vi i Liberalerna anser att förskolan fyller en väldigt viktig funktion i barns utveckling i livet. Det är 
i den pedagogiska verksamheten centralt att samspelet mellan personal och barn gör att barnen får 
möjligheter att växa som individer.  

Användning av digitala verktyg genomförs idag med stor variation på förskolor och från olika 
åldrar. T.ex. med surfplattor, ibland från väldigt låg ålder. Vi ser därför behov av att genomföra 
utbildningsinsatser för fortsatt utveckling av samspel i förskolan där forskning ligger till grund för 
barnens utveckling och lärande. Detta i relation till användning av digitala verktyg i förskolan. 

Med anledning av detta föreslår vi att staden utvecklar arbetet med samspel i förskolan samt 
tillämpar WHOs och Socialstyrelsens rekommendationer för minimal skärmanvändning i förskolan.
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§ 16 
Motion SD om att ge stadsdelsnämnder i uppdrag att 
driva lokala facebookgrupper, KS 2024/951. Remiss  
Svar på remiss från kommunstyrelsen. 
FAR 2024/784 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till 
kommunstyrelsen som svar på remissen av motion från 
Sverigedemokraterna om att ge stadsdelar i uppdrag att driva lokala 
facebookgrupper. 
  

Förslag till beslut 
Ordföranden Laura Roselli (V) konstaterade att det fanns ett förslag 
till beslut från förvaltningen och föreslog att nämnden skulle besluta 
enligt det. 
  
Leif Söderström (SD) anmälde ett eget förslag till beslut och 
föreslog att nämnden skulle besluta enligt det (Bilaga). 
  

Beslutsgång 
Ordföranden Laura Roselli (V) ställde förslagen mot varandra och 
kunde konstatera att nämnden beslutat enligt förslaget från 
förvaltningen. 
  

Reservation 
Leif Söderström (SD) reserverade sig mot beslutet till förmån för 
sitt eget förslag till beslut. 
 

Sammanfattning av ärendet  
I en motion till kommunfullmäktige föreslår Sverigedemokraterna 
(SD) att kommunfullmäktige ska ge stadsdelsnämnderna i uppdrag 
att driva och administrera lokala facebookgrupper. Syftet skulle 
vara att ge stadens förvaltningar och dess politiker möjligheten att 
förmedla information till allmänheten. 
 
 
 
Förvaltningen lyfter att ökad närvaro i sociala medier, särskilt via 
kanaler som leder till ökad debatt ställer höga krav på resurser. 
Servicenivå, hantering av personuppgifter och olämpligt innehåll 
(till exempel hot och brott mot upphovsrättslagen) ställer krav i en 

Sida 40 (51)



 
 

Farsta stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 11/2024 
 

2024-12-18 

omfattning som förvaltningen idag inte kan svara upp mot. Det är 
också svårt att som förvaltning moderera ett politiskt samtal. 
 
Handlingar i ärendet 

 FAR 2024/784-2 (Godkänd - R 1) Motion (SD) om att ge 
stadsdelar i uppdrag att driva lokala facebookgrupper 

 FAR 2024/784-1.1 Motion om att ge stadsdelsnämnder i 
uppdrag att driva lokala facebookgrupper 
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Stadsdelsnämnd 
Förslag till beslut 
2024-12-18 
Ärende 16 
FAR 2024/784 
 
 

 
Motion SD om att ge stadsdelsnämnder i uppdrag att bedriva lokala 
facebookgrupper. 
 
 
Förslag till beslut: 

1 Att Stadsdelsnämnden föreslår att kommunfullmäktige bifaller motionen. 
 

2 Att  därutöver anföra 
 
 
Lokala facebookgrupper för specifika stadsdelsområden finns på många håll i staden. Dessa 
grupper är viktiga informations- och diskussionsforum för närboende, men samtidigt 
föreligger en stor frihet för administratören att välja bort inlägg. I vissa fall filtreras alla 
politiska inlägg bort, i andra fall kan administratörens politiska hemvist leda till en 
förfördelning av vissa partier.  
 
För att säkerställa en korrekt uppgiftsspridning bör Stockholm stad genom sina 
stadsdelsnämnder äga, driva och administrera lokala facebookgrupper. På så sätt kan 
stadens förvaltningar och dess politiker förmedla information till allmänheten, samtidigt som 
enhetliga kommunikationsregler och riktlinjer möjliggör för medborgarna att tryggt delta i 
diskussionen. 
 
 
Leif Söderström (SD)  
Mattias Mårdenfjord(SD)  
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§ 17 
Prioriterat gångvägnät för Stockholms stad  
Svar på remiss från kommunstyrelsen 
FAR 2024/837 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som 
svar på remissen av förslaget till prioriterat gångvägnät för 
Stockholms stad. 
  

Förslag till beslut 
Ordföranden Laura Roselli (V) konstaterade att det fanns ett förslag 
till beslut från förvaltningen och föreslog att nämnden skulle besluta 
enligt det. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Trafiknämnden beslutade den 29 augusti 2024 om ett prioriterat 
gångvägnät för Stockholms stad. Förslagets har remitterats bland 
annat till Farsta stadsdelsnämnd. 
  
Syftet med det prioriterade gångvägnätets är att peka ut ett gent 
nätverk av gångstråk som tillsammans binder samman stadens 
viktiga målpunkter. Det prioriterade gångvägnätet ska också 
underlätta vid prioritering av investeringsåtgärder och av drift och 
underhåll samt i olika typer av tillstånds- och upplåtelsefrågor som 
till exempel uteserveringstillstånd och trafikanordningsplaner. 
  
Det är första gången staden tar fram ett prioriterat gångvägnät och 
många osäkerheter kvarstår kring tillämpningen. Förvaltningen har 
inga invändningar mot förslaget till prioriterat gångvägnät. 
 
Handlingar i ärendet 

 FAR 2024/837-4 (Godkänd - R 1) Tjut FAR 2024/837 
Prioriterat gångvägnät 

 FAR 2024/837-1.1 Bilaga 1 - Stockholms prioriterade 
gångvägnät 
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§ 18 
Detaljplan för Hemmarö 2 i stadsdelen Farsta Strand, 
SDp2022-14238. Remiss  
FAR 2024/824 
 

Beslut  
1. Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens 

tjänsteutlåtande som svar på remissen av förslaget till 
detaljplan för kvarteret Hemmarö 2 i Farsta strand. 

2. Där utöver anföra: 
  
Nämnden ser för närvarande inte något behov av byggande av en ny 
förskola i området. Vi föreslår att stadsbyggnadsnämnden inte går 
vidare med förslaget. 
Stadsbyggnadsnämnden bör även utveckla sin redogörelse avseende 
översvämningsriskerna vid skyfall och hundraårsregn. 
  

Förslag till beslut 
Ordföranden Laura Roselli m.fl. (V), Joseph Zamani m.fl. (S), Åsa 
Öckerman (MP), Olof Peterson m.fl. (M), Rikard Werge (L) 
Christer Eriksson (C) och Leif Söderström (SD) anmälde ett 
gemensamt förslag till beslut och föreslog att nämnden skulle 
besluta enligt det. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Stadsbyggnadskontoret har tagit fram ett förslag till detaljplan för 
Hammarö 2 i Farsta strand. Planens syfte är att möjliggöra 
förskoleverksamhet i en befintlig sekelskiftesvilla och en 
tillkommande byggrätt för förskoleändamål på fastigheten 
Hemmarö 2 i Farsta Strand. 
  
Förvaltningen har inga invändningar mot förslaget till detaljplan. 
 
Handlingar i ärendet 

 FAR 2024/824-3 (Godkänd - R 2) Detaljplan för Hemmarö 2 
i Farsta strand 

 FAR 2024/824-1 Plankarta  
 FAR 2024/824-2 Planbeskrivning 
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§ 19 
Protokoll från pensionärsrådet den 9 december 2024  
FAR 2024/23 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden lägger protokollet till handlingarna. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Protokoll från pensionärsrådets sammanträde den 9 december 2024 
anmäldes. 
  

Förslag till beslut 
Ordföranden Laura Roselli (V) föreslog att nämnden skulle lägga 
protokollet till handlingarna. 
 
Handlingar i ärendet 

 FAR 2024/23-25 Protokoll 2024-12-09 
 FAR 2024/23-25.1 Protokoll 2024-12-09 bilaga 
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§ 20 
Ordförandens och stadsdelsdirektörens beslut enligt 
delegering och övriga anmälningsärenden  
FAR 2023/949 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden lägger förvaltningens sammanställning över 
beslut enligt delegering och övriga anmälningsärenden till 
handlingarna. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Förvaltningen hade redovisat en sammanställning över beslut 
fattade enligt delegering och övriga anmälningsärenden. 
  

Förslag till beslut 
Förslag till beslut Ordföranden Laura Roselli (V) föreslog att 
nämnden skulle lägga förvaltningens sammanställning över beslut 
enligt delegering och övriga anmälningsärenden till handlingarna 
 
Handlingar i ärendet 

 FAR 2023/949-19 (Godkänd - R 1) Anmälningsärenden till 
decembernämnden 
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§ 21 
Nämndens frågor och information från förvaltningen  
Följande skrivelser lämnades in: 

 Skrivelse angående högtider på vård- och omsorgsboenden 
från Olof Peterson m.fl. (M) (Bilaga). 

 Skrivelse om Planerad förskola i Villa Marieborg och 
underhåll av kulturarvet från Leif Söderström (SD) (Bilaga). 

  

Beslut 
Nämnden beslutade att överlämna skrivelserna till förvaltningen för 
beredning. 
  
Inför dagens sammanträde hade Moderaterna, Liberalerna och 
Centerpartiet lämnat in frågor om svarsfrekvenserna för 
brukarundersökningarna (Bilaga) 
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18/12-2024   
 
 
Ärende 21    
 
Olof Peterson m.fl. (M) 

 
 
 
Skrivelse angående högtider på vård- och omsorgsboenden 
 
Att uppmärksamma högtider för äldre är viktigt för att skapa gemenskap, öka livsglädjen och 
motverka ensamhet. Högtider bär ofta på starka minnen och traditioner som ger trygghet och 
glädje.  
 
Genom att anordna aktiviteter, bjuda in till gemensamma firanden eller bara uppmärksamma 
en högtid på något sätt kan vi bidra till att bryta vardagens tristess och motverka ensamhet. 
Att skapa en varm och inkluderande atmosfär, där äldre kan dela sina erfarenheter och knyta 
nya band, är ovärderligt för deras välmående. 
 
Många högtider förknippas även med matglädje och är ett tillfälle att duka fint, servera något 
extra gott eller att baka. För många äldre som har svårt att äta kan det vara ett sätt att öka 
intresset för måltiden och bidra till ökad aptit. Att investera tid och omtanke i att 
uppmärksamma högtider för äldre är ett sätt att visa att de är en värdefull del av vårt samhälle. 
 
 
Med anledning av ovanstående skulle vi vilja ha svar på följande: 
 

1. Vilka högtider har uppmärksammats på respektive vård- och omsorgsboende och på 
vilket sätt under 2024? 

2. I vilken utsträckning har de äldre fått vara med och påverka utformningen av firandet 
av dessa högtider? 
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Farsta 
stadsdelsnämnd 
Skrivelse 
2024-12-18 

 
 
 
Planerad förskola i Villa Marieborg och underhåll av kulturarvet 
 
På dagordningen för stadsdelsnämndens möte 2024-12-18 ärende 18, behandlas 
detaljplanen för Hemmarö 2 i stadsdelen Farsta Strand. 
 
Ärendet syftar till att bereda väg för byggande av en ny förskola i sekelskiftesvillan Villa 
Marieborg samt stärka de kulturhistoriska värden som sekelskiftesvillan med terrassmuren 
och gården besitter. 
 
För oss Sverigedemokrater är förskoleverksamheten och skyddet av kulturarvet samt 
närmiljön en viktig fråga, inte minst nu när den rödgröna majoriteten driver på för att 
bebygga och förtäta stadens krympande gröna ytor, vilket allt fler i stadsdelen boende 
protesterar emot. 
 
 
 Jag vill därför fråga följande: 

1 Vad är statusen på underhållsbehovet av Villa Marieborg och dess omgivningar? 
 

2 Riskerar Villa Marieborg förfalla om inte planen på byggandet av en ny förskola 
vinner bifall? 
 

3 Finns någon befintlig alternativ plan för att stärka Villa Marieborgs samt 
omgivningens kulturhistoriska värden? 
 

4 Hur påverkas barntätheten på befintliga förskolor om inte den som planerats i Villa 
Marieborg förverkligas? 

 
 
 
Leif Söderström (SD)  
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Farsta stadsdelsnämnd  

18/12–2024 

Ärende 21 

Nämndens frågor och information från förvaltningen 

Olof Peterson m.fl (M) 

Rikard Werge (L) 

Christer Eriksson (C) 

 

Frågor till förvaltningen 

I informationen om svarsfrekvenserna för brukarundersökningarna anges det att för 
hemtjänsten så svarar andra åt respondenterna i en fjärdedel av fallen medan det för 
hemtjänsten är drygt hälften.  

I vilka fall svarar någon annan och vilka kan dessa vara? 
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Farsta stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 11/2024 
 

2024-12-18 

§ 22 
Anmälan av sociala delegationens protokoll  
Protokoll från den 3 och 12 december 
  

Beslut  
Stadsdelsnämnden lägger protokollen till handlingarna. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Protokoll från sociala delegationens sammanträden den 3 och den 
12 december 2024 anmäldes. 
  

Förslag till beslut 
Ordföranden Laura Roselli (V) föreslog att nämnden skulle besluta 
att lägga protokollen till handlingarna. 
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